

Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego

2015-04-28

Spotkanie informacyjne

6 września 2014 r. w miejscowości Stróżewo, gmina Chodzież w ramach dożynek gminnych odbyło się spotkanie informacyjne Naturowej Grupy Roboczej (NGR) w obszarze Natura 2000 Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego. Spotkanie informacyjne towarzyszyło organizowanej przez Generalną Dyрекcję Ochrony Środowiska kampanii edukacyjno-informacyjnej w ramach projektu *Poznaj swoją Naturę*. Zespół mediacji prowadził punkt informacyjno-konsultacyjny przed namiotem GDOŚ. Podczas spotkania informacyjnego członkowie zespołu mediacyjnego udzielali informacji o projekcie, o obszarach Natura 2000 i zachęcali do zaangażowania się w pracę w Naturowych Grupach Roboczych a także pobierania materiałów związanych z projektem.

I NGR

Spotkanie odbyło się 4 października 2014 r. w Nakle n/Noteci. Podczas spotkania przedstawiono założenia i cele projektu, prezentując podstawowe uwarunkowania przyrodnicze obszaru Natura 2000. W trakcie spotkania omówiono osie konfliktów na danym terenie oraz zarysowano tematykę kolejnych spotkań. Uczestnicy poza kwestią problematycznych turbin wiatrowych mogących negatywnie oddziaływać na specjalny obszar ochrony ptaków, poruszyli dodatkowe problemy występujące na obszarze, m. in.:

- problem dużej populacji bobrów, które powodują szkody w lasach, na stawach hodowlanych oraz urządzeniach melioracyjnych,
- problem norki amerykańskiej, która ucieka z hodowli i jako gatunek obcy zagraża części gatunków występujących w obszarze,
- kwestie zarządzania gospodarką wodną i melioracją - uwarunkowania prawne wykonywania prac związanych z gospodarką wodną w kontekście ochrony środowiska.

II NGR

II spotkanie NGR odbyło się 27 października 2014 w Hotelu Gromada w Pile. Na spotkaniu omówiono trzy główne zagadnienia:

1. bobry i ich oddziaływanie na środowisko
2. norka amerykańska i jej wpływ na obszar Natura 2000
3. OZE - farmy wiatrowe - nowe opracowania, wiedza nt. aktualnych badań i wniosków.

Zdecydowano, iż kolejne spotkanie zostanie ponownie zorganizowane w Nakle n/ Notecią. Będzie poświęcone omówieniu planu zadań ochronnych (PZO) dla tego obszaru oraz opracowaniu dobrych praktyk, które miały miejsce w Dolinie Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego w odniesieniu do farm wiatrowych (brak zdecydowanych protestów) z możliwością implementowania ich w innych regionach Polski.

III NGR

III Spotkanie Naturowej Grupy Roboczej zostało zorganizowane ponownie w Nakle n/Notecią 17 listopada 2014 r. Podczas spotkania z udziałem przedstawiciela Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu omówiono założenia i wytyczne PZO dla obszaru Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego. Uczestnicy spotkania mogli poznać zasady tworzenia dokumentu PZO, a także dowiedzieć się, w jaki sposób czytać i posługiwać się dokumentem. Część spotkania została poświęcona zachowaniu stosunków wodnych na Noteci i Kanale Bydgoskim, a także zagadnieniom budowy elektrowni wiatrowych - dobre praktyki (rozpoczęcie warsztatu), który będzie kontynuowany na kolejnym spotkaniu zaplanowanym na 9 grudnia 2014 r.

IV NGR

Spotkanie miało miejsce 9 grudnia 2014 r. w Nakle nad Notecią. Uczestnicy wysłuchali dwóch prezentacji nt. elektrowni wiatrowych, dotyczących regulacji prawnych i przyrodniczego aspektu lokalizacji elektrowni wiatrowych oraz rozwoju i oddziaływania projektów elektrowni wiatrowych. Prezentacje zainspirowały uczestników do ożywionej dyskusji. Część spotkania została przeznaczona na pracę warsztatową, poświęconą scenariuszom rozwiązywania konfliktów oraz wspólnym planom działań. Omówiono miejsce, termin i program wizyty studyjnej, która będzie miała miejsce w Szkocji w dniach 27-30 stycznia 2015 r.

V NGR

12 stycznia 2015 r. w Nakle n. Notecią, w kawiarni ART Cafe, miało miejsce piąte spotkanie Naturowej Grupy Roboczej. Wysłuchano prezentacji nt. działań edukacyjnych w zakresie ochrony przyrody, przygotowanej i zaprezentowanej przez przedstawiciela Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków - p. Dawida Kilona.

Po krótkiej dyskusji dotyczącej wystąpienia, przeprowadzono zaplanowaną pracę warsztatową nad wspólnymi planami działań NGR. Następnie podsumowano pracę grup. Rozmawiano także o potrzebie kontynuowania spotkań NGR w przyszłości, po zakończeniu Projektu.

Wizyta studyjna

W dniach 27-31 stycznia 2015 r. odbyła się wizyta studyjna NGR dla obszaru Natura 2000 Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego w Glasgow (Szkocja).

Na spotkaniach organizowanych w ramach wizyty studyjnej obecni byli zarówno przedstawiciele organizacji pozarządowej, jak i administratorzy farmy wiatrowej oraz spółek zajmujących się rozwiązaniami ekologicznymi/pro środowiskowymi.

Podczas pierwszego dnia wizyty w sali konferencyjnej hotelu odbyło się spotkanie z Panem Rennie Masonem - pracownikiem Whitelee Countryside Ranger Service, który przedstawił proces inwestycyjny Farmy Wiatrowej Whitelee trwający ok. 10 lat - od powstania pierwszych planów do zakończenia budowy. W trakcie spotkania uczestnicy mogli poznać szkodliwe doświadczenia związane z ochroną przyrody w kontekście eksploatacji farm wiatrowych. Szeroko omówiono też wpływ lokalnych społeczności i organizacji pozarządowych na inwestycję. Kolejnego dnia wizyty członkowie NGR odbyli wizytę terenową na Farmie Whitelee, gdzie zostali przywitani przez liczną grupę osób zaangażowanych w rozwój i eksploatację tej największej europejskiej farmy wiatrowej. Byli to: p. Rennie Mason i Kate Williamson - Whitelee Countryside Ranger Service, p. Sarah Rankin i Peter Robson - ekolodzy firmy Scottish Power - operatora farmy wiatrowej, p. Nick Prower - Whitelee Access Project Officer - osoba odpowiedzialna za umożliwienie dostępu społecznego oraz p. Ean Walker - Whitelee Planning Officer - planista zaangażowany w powstawanie inwestycji. Gospodarze oprowadzili grupę NGR po Farmie, opowiadając o planowaniu i procesie realizacji inwestycji, problemach, ale też możliwościach jakie niesie inwestycja dla społeczności lokalnych. Przedstawili działania związane z ochroną środowiska, które są obecnie prowadzone. Dodatkowo grupa zobaczyła przykłady wykorzystania terenu inwestycji w działalności związanej z edukacją ekologiczną oraz turystyką (tablice informacyjne, ścieżki spacerowe oraz rowerowe, punkty widokowe, wiaty i stoły piknikowe, itp.)

Trzeciego dnia wizyty studyjnej grupa NGR gościła w sali konferencyjnej hotelu dwie przedstawicielki Królewskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków (RSPB): p. Alexę Morrison i p. Kate Bellew. Przedstawicielki RSPB przedstawiły informacje dotyczące powstania organizacji, zasad funkcjonowania i udziału w konsultacjach społecznych podczas planowania inwestycji mogących negatywnie oddziaływać na środowisko, w tym przy projektowaniu farm wiatrowych.

Przedstawiły przykłady dwóch farm wiatrowych Lewis Wind Farm, Spango Wind Farm, negatywnie zaopiniowanych przez RSPB, oraz dobre praktyki związane z planowaniem i funkcjonowaniem farmy wiatrowej na przykładzie Black Law Wind Farm.

Ostatniego dnia przeprowadzono warsztat mający na celu podsumowanie wniosków z wizyty studyjnej oraz możliwości zastosowania i zaadoptowania rozwiązań szkockich w Polsce.